
 

Oznamování porušení (whistleblowing) 

v rámci příspěvkové organizace Sociální služby města Havířova (dále jen „SSmH“) 

v souladu se Směrnicí EU č. 2019/1937 ze dne 23.10.2019 o ochraně osob, které oznamují porušení 
práva Unie (dále jen „Směrnice EU“), s platností ode dne 17.12.2021, a v souladu se zákonem č. 

171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů.  
 
Cílem oznamování porušení je přispívat k včasnému odhalování možného protiprávního jednání 
v organizaci v zákonech určených oblastech a předcházení jeho opakování a negativním důsledkům. 
 

1. Kdo může využít oznamování porušení (dále označován jen jako „oznamovatel“) 
Každá osoba - oznamovatel, který se v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností dozví o možném 
protiprávním jednání, které: 
 

a) má znaky trestného činu, 

b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 

100 000 Kč, 

c) porušuje zákon o ochraně oznamovatelů nebo 

d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti 
 
1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních 

produktů a finančních trhů, 
2.     daně z příjmů právnických osob, 
3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
4. ochrany spotřebitele, 
5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 
6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 
7. ochrany životního prostředí, 
8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 
9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 
10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 
11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 
12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací 

a informačních systémů, 
13. ochrany finančních zájmů Evropské unie1), nebo 
14. fungování vnitřního trhu2) včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory 

podle práva Evropské unie. 

 
Organizace dle § 9 zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů. vylučuje přijímání oznámení 
od osob, které pro organizaci nevykonává práci, nebo jinou obdobnou činnost podle uvedeného 
zákona. 
 
 
 

 

 
1) Článek 325 Smlouvy o fungování Evropské unie. 
2) Článek 26 odst. 1 a 2 Smlouvy o fungování Evropské unie. 



 

2. Jak je možno oznamovat porušení (komunikační kanál) 
a) Písemně na adresu: 

Sociální služby města Havířova 
Přemyslova 1618/12 
736 01 Havířov 

-obálku nadepsat „POUZE K RUKÁM PŘÍSLUŠNÉ OSOBY“ 
 

a) elektronicky na adresu: 

whistleblowing@ssmh.cz 
 

a) telefonicky-599 505 333  
 

b) osobně – v budově SSmH, kancelář č. 214 po předchozí domluvě termínu  
 

Takto označené a určené chráněné oznámení organizace přijímá jako důvěrné a vyřizuje pouze 

příslušnou pověřenou osobou-mimo rámec běžné komunikace. 

Oznámení lze taky zasílat na externí kanál pro oznámení porušení práva EU: 

Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Vyšehradská 16 

128 10 Praha 2 

 

elektronicky: oznamovatel@msp.justice.cz 

 

tel.: 221 997 840 
 

Oznamovatel bude poučen o právech a povinnostech, které pro něj vyplývají ze zákona, o poučení 

bude vyhotoven záznam. Oznamovatel by měl jednat ve veřejném zájmu a v dobré víře, že jím 

podávané oznámení se opírá o věrohodná fakta a skutečnosti. Pokud oznamovatel podá vědomě 

nepravdivé oznámení, dopustí se přestupku, za který lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

O ústním oznámení se pořídí jeho zvuková nahrávka nebo záznam, pokud s tím oznamovatel souhlasí. 

S podanými oznámeními se může seznamovat pouze příslušná osoba, která nesmí poskytnout 

informace, které by mohly zmařit nebo ohrozit účel podávání oznámení. Příslušná osoba posoudí 

důvodnost podaného oznámení a vyrozumí oznamovatele o přijetí oznámení podle § 12 odst. 2 zákona 

č. 171/2023 Sb., a o výsledcích posouzení důvodnosti oznámení podle § 12 odst. 3 a o přijetí vhodných 

opatření k nápravě nebo předejití protiprávního stavu v návaznosti na podané oznámení. 

Není-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba bez zbytečného odkladu písemně 

vyrozumí oznamovatele o tom, že na základě skutečností uvedených v oznámení a všech okolností, 

které jí jsou známy, neshledala podezření ze spáchání protiprávního jednání, nebo shledala, 

že oznámení se zakládá na nepravdivých informacích, a poučí oznamovatele o právu podat oznámení 

u orgánu veřejné moci. Je-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba organizaci navrhne 

mailto:whistleblowing@ssmh.cz
mailto:oznamovatel@msp.justice.cz


 

opatření k nápravě protiprávního stavu. O přijatém opatření povinný subjekt neprodleně vyrozumí 

příslušnou osobu, která o něm bez zbytečného odkladu písemně vyrozumí oznamovatele. 

Totožnost oznamovatele je chráněným údajem, příslušná osoba je vázána mlčenlivostí. Oznamovateli 

podle zákona č. 171/2023 Sb., náleží ochrana před odvetnými opatřeními.  


